
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 801 del 14-12-2023 

 
COMUNE DI NOALE 

CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 
30033 Piazza Castello, 18 
 

  

 
Sede Municipale 
Tel. 041/5897211 
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it 
 

 

ORIGINALE 
 
 
 
 

DETERMINA RAGIONERIA 
Ufficio: PERSONALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 801 
del 14-12-2023 

 

Oggetto: ART. 79 CCNL 16/11/2022 - FONDO RISORSE DECENTRATE: 
COSTITUZIONE FONDO ANNO 2023. PROVVEDIMENTI 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
PREMESSO che: 
- il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 34 del 29 novembre 2022 ha approvato il DUP 

2023-2025; 
- il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 2 del 10 gennaio 2023 ha approvato il Bilancio 

di previsione 2023-2025; 
 
VISTI gli indirizzi di spesa e gli obiettivi gestionali affidati all’area a valere sugli stanziamenti 
assegnati nei capitoli PEG 2023-2025 cosi come approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 
2 del 12 gennaio 2023; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 26 del 31.07.2020; 
 
RICHIAMATI gli atti di costituzione ed aggiornamento del fondo per il trattamento accessorio del 
personale dipendente per l’anno 2023, specificatamente: 
- determinazione n. 56 del 27.01.2023; 
- determinazione n. 88 del 01.02.2023; 
- determinazione n. 365 del 15.05.2023; 
- determinazione n. 467 del 30.06.2023; 
- determinazione n. 743 del 27.11.2023; 
 
RILEVATO che nell’allegato alla determinazione n. 743 del 27.11.2023 è stato rinvenuto un errore 
materiale nel calcolo dell’importo di cui all’art. 79, comma 1, lett. a) relativo alla parte stabile del 
fondo risorse decentrate riportando €. 221.628,22 al posto di €. 230.230,22 come da documentazione 
assunta agli atti; 
 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 801 del 14-12-2023 
Pag. 2 a 3 

RITENUTO pertanto di procedere alla rettifica dell’allegato della sopra citata determinazione, 
modificando l’errore materiale sopra riportato riferito alla parte stabile del fondo secondo le 
disposizioni dell’art. 79, c. 1, lett. a) del CCNL 16.11.2022, ed al calcolo finale del fondo 
 
OSSERVATO altresì che l’evoluzione delle cessazioni e delle mobilità del personale dipendente, 
nonché delle relative procedure selettive e concorsuali, ha avuto quale effetto l’assenza di personale 
incaricato di Elevata Qualificazione presso l’Area amministrativa, finanziaria e sociale; 
 
DATO ATTO che l’importo confluito dall’Unione dei Comuni del Miranese nel fondo risorse 
decentrate a seguito di sentenza da parte del Giudice del Lavoro del Tribunale di Venezia a titolo di 
indennità di posizione e risultato, così come quantificato nella determinazione n. 743 del 27.11.2023, 
ha potuto avere effetto solamente in maniera parziale nel mese di dicembre 2023; 
 
PRESO ATTO che l’art. 17, comma 6, del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022 conferma la possibilità 
di ampliamento delle facoltà di alimentazione del fondo delle risorse decentrate, previo confronto 
(art. 5, comma 3, lett. g), in caso di riduzione delle risorse destinate alla retribuzione di posizione e 
risultato degli incarichi di elevata qualificazione, già prevista all’art. 15 del CCNL 21.05.2018 per le 
posizioni organizzative; 
 
RICHIAMATO allo scopo l’art. 5, comma 2, CCNL Comparto Funzioni Locali 16.11.2022 
 
RICHIAMATI quindi: 
- l’art. 79 del - CCNL 16.11.2022 in materia di costituzione del fondo risorse decentrate – 

personale non dirigente; 
- il limite di finanza pubblica posto dall'art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017, con riferimento 

all’art. 79, comma 2, lett. b) del CCNL 16.11.2022, alla somma degli aggregati complessivi del 
trattamento accessorio annuale; 

- la possibilità di alimentazione del fondo risorse decentrate – personale non dirigente – con i 
risparmi derivanti dalla straordinaria riduzione delle risorse destinate alla retribuzione di 
posizione e risultato degli incarichi di E.Q., intervenuta nella corrente annualità, per un importo 
quantificato in €. 8.000,00, così come limitata alle modalità ed alla quantificazione prevista 
dall’art. 79, comma 2, lett. b) del CCNL 16.11.2022 con riferimento al caso di specie; 

- l’atto di indirizzo approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 141 del 14.12.2023; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs n. 
118/2011); 
 
ASSUNTA la certificazione resa in data 23.11.2023 da parte dell’Organo di revisione dell’Ente; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI DARE ATTO che le premesse e l’allegato del presente atto formano parte integrante e 

sostanziale del medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 
2) DI PROCEDERE alla rettifica dell’allegato della determinazione n. n. 743 del 27.11.2023 avente 

ad oggetto “Art. 79 CCNL 16/11/2022 - fondo risorse decentrate anno 2023. provvedimenti” con 
riferimento alla parte stabile ed al calcolo finale dell’importo relativo alla costituzione del Fondo 
delle risorse decentrate per l’anno 2023 come da prospetto allegato, dando atto del rispetto di 
quanto previsto all’art 23, c.2, del D.Lgs. 75/2017; 

 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 801 del 14-12-2023 
Pag. 3 a 3 

3) DI DESTINARE ai sensi dell’art. 67, commi 3 e 7, CCNL 21.05.2018 e dell’art. 79 del CCNL 
16.11.2022, a titolo di “incremento parte variabile” del fondo risorse decentrate - personale non 
dirigente - anno 2022 - la somma complessiva di €. 8.000,00 derivante dai risparmi afferenti alla 
straordinaria riduzione delle risorse destinate alla retribuzione di posizione e risultato degli 
incarichi dei E.Q., intervenuta nella corrente annualità, quale risorsa aggiuntiva variabile al 
finanziamento dei premi legati alla performance collettiva/individuale ai sensi dell’art. 80 commi 
1 e 2 del CCNL 16.11.2022; 

 
4) DI DARE ATTO che risulta impregiudicato il tetto di spesa del salario accessorio così come 

previsto dall’art. 23, comma 2, D.Lgs. 75/2017; 
 
5) DI ATTESTARE che il finanziamento relativo alla spesa suddetta trova copertura negli appositi 

capitoli del bilancio di previsione 2023-2025 afferenti la spesa del personale; 
 
6) DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario, nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del d.p.c.m. 28 dicembre 2011 e 
del D.Lgs. 126/2014, dando atto che gli impegni di spesa, a titolo di salario accessorio a favore 
del personale dipendente, sono assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del bilancio 
di previsione, con eventuale imputazione all’esercizio finanziario successivo, qualora in tale 
esercizio l’obbligazione giuridica passiva risulti esigibile; 

 
7) DI COMUNICARE, per dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi 

dell’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile 1999; 
 
8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

sezione: «Amministrazione Trasparente → Personale → Contrattazione Integrativa», ai sensi 
dell’art. 21, comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
 
 
 Il Funzionario Responsabile 

 
 Arrighi Fabio 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


